
193

RŮZNÉ
VARIA

Recenze na publikaci „Diferenciální diagnostika v klinické mikrobiologii“,
autor Josef Scharfen, ml.
Book review: Josef Scharfen Jr „Diferenciální diagnostika v klinické mikrobiologii“
(Differential diagnosis in clinical microbiology)

Ivo Sedláček

Publikace Diferenciální diagnostika v klinické mikro-
biologii autora Josefa Scharfena mladšího je potřebným
a dlouho postrádaným standardem pro metodiku mikrobi-
ologické práce v humánních klinických laboratořích. Dalo
by se říci, že autor navázal na publikace z 80. let, které
vycházely pod názvem „Mikrobiologické vyšetřovací meto-
dy“, ale současné dílo „Diferenciální diagnostika v klinické
mikrobiologii“ je jednoznačně mnohem komplexnější, pro-
pracovanější a pojímá celý systém klinické mikrobiologie
v širších souvislostech, čili v návaznosti na imunologii, in-
fekční lékařství, biochemii aj. Jistě není náhoda, že se au-
tor inspiroval ve své práci tím, co je již funkční jinde, a tak
kniha vyšla v obsahové návaznosti na již zavedené britské
Národní vyšetřovací metody v mikrobiologii, které se
úspěšně používají řadu let v UK. Tyto standardní postupy
autor vhodně modifikoval a doplnil dle potřeb (i možností)
klinické medicíny v českém mikrobiologickém prostředí.
Členění celého rukopisu i struktura a logická propojenost
jednotlivých kapitol vychází z mnoholetých znalostí auto-
ra jako zkušeného klinického mikrobiologa a svědčí o jeho
erudici. Drobné nepřesnosti či nejednotné formulace v textu
trochu snižují, dle mého názoru, význam recenzovaného
díla a jistě budou ve druhém vydání opraveny. Omluvou
pro jejich výskyt není ani úctyhodný rozsah posuzované
knihy, neboť tyto standardní postupy by měly být „normou“
při každodenní odborné práci v klinických laboratořích
a tudíž musí být precizní a bez chyb.

Každopádně ale ocenění zaslouží již ten fakt, že byl
dán návrh na Národní standardní operační postupy pro mi-
krobiologická klinická pracoviště a blízká realita jistě uká-
že jejich užitečnost a potřebnost. Včetně případné modifi-
kace nebo aktualizace některých kapitol dle konkrétních
požadavků jednotlivých složek komplementu v klinické
mikrobiologii, tak jak to praxe ukáže. Tento návrh Národ-
ních standardních operačních postupů, i když třeba vyvolá
diskuzi a polemiku mezi odbornou veřejností, považuji za
klíčový pro budoucnost lékařské mikrobiologie a je to hlav-
ní devíza knihy. Nemohu tedy než konstatovat, že kniha
„Diferenciální diagnostika v klinické mikrobiologii“ zapl-
nila mezeru v metodikách pro českou klinickou mikrobio-
logii a jistě se stane cennou i hodně používanou příručkou
v řadě nemocnic i v servisních a referenčních laboratořích.
Osoba autora dává záruku mnohaletých praktických zku-
šeností z oblasti klinické mikrobiologie a toto úctyhodné
dílo je výsledkem autorova celoživotního zanícení pro mi-
krobiologii i jeho dlouhodobé snahy o standardizaci po-
stupů při mikrobiologických analýzách v klinických labo-
ratořích a správnou interpretaci výsledků.

Brno, 17. 6. 2015
doc. RNDr. Ivo Sedláček, CSc.
Česká sbírka mikroorganismů
Přírodovědecká fakulta
Masarykovy Univerzity, Brno


